APPENDIX IL

Precatio panitendorum.

Cap. 35.

Sed ad patientię vim circa mala redeo , ſolidiori iam kaudē . Haec tenus potentem il-

lam

Precatio panitendorum. 155

Iam prædicauimus aduersus fortunę potentiam ; aduersus illa , inquam , qua videtur mala , ſolum quia videtur , non quia ſunt ; niſi quod iam , quia videtur , ſunt ; ignominia , dolor , inopia , quaſe fuſi poſtea defendemus titulis : namque illud in ſceleribus fortuna malum , aut maximum , aut ſolum eſt , putari . Quare vana & frigida gloria eſſet patientia , quod haec mala inania & friuola tollat , aut toleret : & ibi duntaxat poſter , dum mala non patimur , ſed fingimus . Laus eius vera eſt , ideō in vera mala poſlet : non , quia portat ; ſed , quia collit non , quia fert ; ſed , quia auferit . Etenim , vere mala pati , ſolum eſt male agere , cuius quia cauſa eſt , & patiutur , impatiētia pefſima eſt . Optima vero patientia , quia non patitur . Hoc genus pefſimum mali , idcirco maius eſt ; quia non videtur , cūm eſt ; & niſi , dum fuit , videretur , actum de bono eſſet . Haec ſolennia vitta ſunt vi- tis , adiutus mendax , exitus crudelis . Mali paſſio ; mala , inquam , aetio inde ſuam malitiam offendit , quod tam efficax ſit , vt , cūm non ſit , ſufficiat dolori ; & tam maligna , vt cūm ſit , vt ſit , ſufficiat dolo . Se negat , quantum ſit , cūm eſt ; ex- pliatura , cūm fuit , ad cruciatum animi . Quantum in ſe erit , etius ira laedit umbra ? Quare , qui vitam beatam , gaudium , pacemque percupiat , hoc præcipuum curet opus , curare nullum , cui non ſubſcriberit virtus . Quae pax , & ſecuritas erit uincienti ſe (quid amplius crudelitas velit ?) proprio arbitrio ? Quae vita ſuo ſe (quid plus ira velit ?) necanti marte ? Quod gaudium torquenti lam (quid

(quid ultra iustitia expectat?) aut torturo se conscientia iniqua, etiam si in vlnis fortuna pacificis mulceat. Nullum satis est fomentum extrinsecus eius frigoris, aut caloris, quod minus fabricans corrumpit. Hyemis, etatisque iniurias resutimus rigorem, aut astum intesimum necesse est pati. Ita conscientia repugnare non possumus, etiam si fortuna nos iuuet.

Cap. 36.

Quod dñi? Major dolor conscientia sui est, quam perpetuis hostiis: sicut maior est calor, qui à precordiis, & febre per artuum medullas surrepit, quam quem mortuus Canicula irritatus sol iaculatur ē cælo. Quo atrocius Ameltris alicius, aut Gysenis, aut Pherotimæ, aut Perilli ita pena miseris & vindictos torsit, vt culpa Orestem immunem, nisi se? Non tyrannus crudelior, quam conscientia, siue Sylla carcere, siue Cæditiis censura, siue Sinis Isthmiaca pinu, siue Phalaris boue, siue Sciron caute, siue Faunus diuersorio.

O mites Diomedis equi, Busiris are

Clementes: iam Cinnapius; iam, Spartace, lenis. Parricidium vindicaturi Pelusij pro flagitiis dignitate, nullum haec tenus tortura ingenium par duixerunt; non culleum, non viuicomburium: si quis quid cogitaret, piaz, scilicet, matris naturæ ferulam, conscientiam. Ad summæ atrocitatis exemplum docti, nouam sauitiam didicerunt, patricidam sancientes triduo cogi spectare occisi cadaver, vt sic puniretur enormissimo omnium suppicio, admonitione facinoris. Ipse Agri

Agrigentinus tyrannus vltra taurum nouit sauire conscientia. Ne tantum ingenio Perilli debuisset crudelitatem, inuenit conscientia animi tormentum: nonnullos vita donauit, vt damnaret atrocis, non metallo, non ferro, non calido ære, sed se conscientia sui. Quij & prima parricidij pena, conscientia fuit: primus reus mortis ipsætae donatus vita. Qui mortem prius vidit, & fecit, dignus estimatur non minore suppicio, quam securitate vita, quam monstrauit non fecuram: etenim attocius morte malum est, vitam conseire malam. Sic, qui prior obsecratus est morti, illatenus infecundæ, tunc primiparæ metu muleatur, & conscientia: adeo hæc torquet, cum ipsa capitalis est salus. Ipsos mortis & generis nostri primogenitores, qui prius nobis dederunt mortem, quam vitam,

Vbi peccati genitus pudor attigit; maiorem ipsa morte penam patiarunt, viuere reos mortis. Vellent ad mortem confugere, vt se fugerent. Belle ait idem Marius Victor:

Cuperent, si forte pateres,
Condere se barathro: usque adeo contermina
pena.

Culpa sua est, vt iam miseris mortale paucenes
Mortis imago iuuet; sylvas, umbrosaque lufra
Obtendunt, vantis solati: falsa tenebris.

Habes iam legale supplicium, & politicum, conscientiam esse apud Pelusios, habes tyrranicum ingenium sub Phalaris, habes diuinam censuram in Cain, habes naturalem iustitiam in Adam:

Deus,

Deus, ratio, natura, & furor ipse in hoc non despiciens testantur, acrofissum esse testimonium sui.

Cap. 37.

Ad hanc, sequitur magnitudo cum certitudine certat. Nemo tyrannorum sit, qui alicui non indulserit, nemo, quem aliquis non euaserit; nemo, quem satelles nunquam sefellerit: conscientia solum severitatem, nec venia, nec fuga, nec fraus illudit. Non flexile illi cor, non pernices nobis pedes, non amicis manus, aut astute, aut valida, ut vel dimitti, vel elabi, vel liberari possimus. Nemo a se, & extra se curret; nemo sui est praevaricator cordis; nemo in preteritum valet. Peccasse, ineluctabilis tyrannis est animi. Lxxv à Victore dictum:

Conseruina pene

Culpa sua est.

Item & à Platone, οὐδὲν θεός, iniuria mulcta; ab Hesiodo melius, οὐκέτι. Non consecutanea est pena culpa; sed potius coetanea, aut collaterale fortasse soror. Cum ipso sceleri nascitur, & ex ipso, soror, filiaque est. Non autem editur facinus, quam ex ipso sua mulcta oriatur: inque ipso peccatur peccore dum concipiunt malignitas, iam grauata est, inq[ue] puerpera sua penae; pariter ac mutibus fortunditate, quibus fetus fecuti inest; in ipso vero concipiunt. Quin ipsius culpe ipsa est maxima, & prima pena: nullum non capitale scelus cuique apud se est, etiam post indulgentiam omnium.

Cap. 38.

Nullus sui asylum habet. Qui male egit, nullam

lam ager bonam fugam, vbi licet tutus sit, securus maneat. Pauescit, vbi putavit non querere: non timebit inimicos, & erit in se, quid timet. Fugit libertorem, easlit spiculatorem: non sufficit, se tenebit. Formidabit etiam tutus, etiam tuta. Non animo potest confidere, etiam qui fidem in tyramo inuenierit. Puto simili supplicio in nos naturam animaduertire, at barbari illi, qui damnatos vinciebant cadaueribus, & factorie torquerentur. Alligatum nobis supplicium est post culpam, cuius cadauer restat, pavor, pudor, &

Nocte, dieque sicum gestare in peccatore testem.

Ad hec, cum omnium malorum solarium, cruciatu[m]que delinimentum, ceteris in nos sequentiibus, quisque sit, & ultimum sui perfugium, cum à ratione auxilium postular, hoc etiam deest peccanti, cuius cruciatum angere ratio, quæ reliqua mitigat mala.

Itaque non solum rea est fortuna nostrorum Cap. 39.
miseriarum, nos ipsi armamus tristitiam, in eius ligamus manus gladium nos cruentatum, perduelles, perfidique nobis. Plus torquet malum opus, quam mala fortuna. Non solum afflige nos, quod casus fuit; sed, quod electio nostra. Miserum genus miserit, iudicio proprio fieri miserum. Plus tristat, quod facimus, quam quod patimur: quod contingit, dico. Nullum ita molestat damnum, quam conscientia dannans. Equidem reor, solum infortunium est opus malum. Tam pessima, tam misera res malitia est, vt tunc

tunc prosperari credas, cum torquetur. Non alio iusto titulo fortuna dici potest malum, nisi quod pro malis, & malis plerumque fideiubeat, cum bona est. Huic quoque tanto, id est, vero damno patientia medicatur; sed supra se eleuata, & partim in specie amula sua iracundia, ut iam ad alienum impatientiae titulum transeat. Sic loqui licet, & saltu pro vincentium lege à victa cognomen usurpet.

Cap. 40. ••• Igitur, quemadmodum fortunæ remedium exhibuimus, ferrisita huius infortunij maximi & veri medicamentum redhibemus, non ferri. Dissimiles morbi exigunt non similes medelas. Venenum fortunæ est patientia, & aduersus diros illius mortis hæc theriaca iuuat: sed impatientia culpa est amuletum conscientiæ; quamvis & huius impatientia basis, summa patientia sit. Fortuna mitigatur vulgari arte, adulatio, si approbetur, quemcumque fecerit. Conscientiæ dolor censorio praeservatur more, si reprobetur, quemcumque fecisse pudebit. Fortunæ origo absurda est, non cadit sub mentem. At male conscientiæ causam confilium præcurrere potest: nam non est alieni arbitrij peccare. Malum malo, pœnam pœna oportet anteuertere; &c, ne timeamus damnationem, timeamus damnandum. Non dolebit plusquam necesse est, qui dolet antequam, & ne sit necesse dolere. Adiumentum, quod aduersus soitem habemus, posterius quid est; quod vero aduersus mordentem conscientiam, quid præsum. Illud remedium est;

istud

istud impedimentum: namque tristitia, quam fors ardua innisiit, potest in se elevari; quam vero dimisit culpa, non dimissa, non debet, etiam si possit. Sieut constanciæ & hilaris ubique mens, eis innocentia fructus, & ornamenti necessarium & maior noxiæ sequensque pudor, quidam innocentia flos est, & ipsæ bona. Verecundia iam est infans virtutis: propterea non est extingueda tristitia extinctura culpan: nam nec noxia est, quæ tollit noxiæ. Ita diuinus comparatum in perniciem malorum, ut aut mala infecunda sint, aut fecunda suo interitu. Exemplum cape à natura in mulo, & viperâ ille infecundus, hac infeliciter fecunda. Curavit mater natura, ne mala procederent; fin minus, ne prospera. Sterilis ille est, ne multiplicentur monstra. Aptè inquit Gregorius Cerameus: *H*ic *tristitia non
xaxia* *en* *de* *os* *de* *tristitia* *est* *ex* *de* *ad* *de* *habuit* *à* *Dio*
zakhar *est*; *h* *is* *pavas* *de* *tristia* *est* *admodum*
vipera *vero* *mater* *est*, *sed* *sii* *futeris* *in* *hoc* *fo*
lum *salutaris*, *quod* *sit* *periculum* *suum*. Non ali-
ter ex culpa genitus ineror, illam tandem in-
terimit; quare salutaris hic scelerum homicida
sua donetar hospitatem nec in se abolere decet; sed
in fonte, & quasi in vulva, sua culpa præauen-
do. Non volumus non nasci, si sit unde; sed, ne
sit unde.

Quare, qui huius acerbitate sentire nolit, *Cap. 41.*
improbitati ipsi repugnet impatienti quadam
patientia. Nemo gratis malus est. Omnis officij
defectus efficitur defectu patientiæ, (primum

L

Janus

hanc officium puto:) quia difficile illud & arduum, quod virtutis est, suggestum, sustinere non possumus. Duo peccaturis obiciuntur mala, malum culpa, & malum molestia alicuius, si malum est: & ut ab hoc leuissimo expediamur, eligimus illud grauissimum, quod sensus non trahit, quorum plurimum valer apud nos suffragium, si priores ratione loquuntur. Sed & his quoque duo sunt remedia, vnius patientia; impatientia alterius: in molestiam valet patientia; in culpam pollet impatientia. Nisi aliquid patiaris, ne culpam feceris; plurimum patieris, quia fecisti. Praefat pati cum compendio, quo tantum subducimus malum, (scilicet malum, quod solum est,) quam prolixa tortura omisili officium. Omnino aliquid patientium est, aut post prauum opus, quia fecisti; aut ante, ne facias. Industrius sis, & callide patere. Alterutem ex his excusat labor nequit. Satus est eligere minorem; & si dolendum est, citò doleas, maiorem excusabis dolorem, alterum malum. Quid alterum dico, vbi non nisi folum? Tum prævia ista patientia duas nobis subducit molestias, appendices erraticiva est conscientia, quæ granior est, donec ad penitentiam adigat: altera ipsius penitentia. Horum dolorum circumscripicio est præcox illa, & innocens tolerancia, cuius non leuis visura erit, si cum exigua molestia duas magnas antevertas. Quam salutaris est ista patientia, quæ viperæ culpa, & viperino dolori consequenti obstat! Seco plenisque cum sit saluberrima virtus, virus

putatur,

putatur; non aliter resciunt: de quibus elegans Theodosius canit:

λογιστας διδωπει τοιχη μετεπανηροι απεγα. Venerata
autem opera
illu. videtur
Ad hæc, parturit illi patientia letitiam, & se-
renum, festinumque animum reddit. Quid illi esse cura.
salubrius ac celebrius, quam theatrum infantis Cap. 4.
conscientia, vbi certant, discurruntque virtutes
mundissimo in campo: vbi totum diuinum, nihil
turpe horret, nihil secundum habet animus? Tunc,
vt sublimiter inquit religiosus Theophanes,

ελυστεις θεοπατις θεοπαταναστασιον επιστολη. Quid Divina sa-
latus, quam quod omni tristitia, tormentaque piens con-
fessit: Animosa, aurisque illa Tiburtij sententia, &
etiam: Omnis vils est porna, vbi pura est comes scientia, &
deinceps Deum
decente vestitus.

conscientia. Namque, sicut male sibi conscientiam
extrinsecum est fomentum, atque & bene
conscio nec tormentum. Quid naturale pre-
mium conscientia est, prima virtutis palma, cer-
tum, iuratumque brauum, dulcisque matris na-
ture blanditia, magnum mentis luctum. Quæ
visura felicior, quam gaudere semper, de quo se-
mel laborasti? È contraria, nulla infelicior iactura,
quam luctum mali. Verè, iuxta Chilonem, dam-
num turpi preferendum est luero: illud semel
doler, hoc semper. Res perdita breui tempore
contristat: conscientia perdita perperud excri-
ciat. Quæ libertas maior, quam nihil timere?
Quam folium habet, qui non timer patientiam.
Quid timere meritò poterit, qui se non timeret?
Belle Periander rogatus, quid libertas esset: Bo-
na, inquit, conscientia. Et alias:

*V*rum vera virtus vivere animatum addecet
Fortiter, cùmque innocuum vacare aduersis ad-
uersarios.

*E*n libertas est, qua pectus purum & firmum
gestitat.

Seruiles, lugubrēsque animos, suæ, inquam, pœ-
næ seruos culpa creat. Quid ingenuum, quid
læsum habere, quid audere potest ille, cuius

mens sibi conscientia facti,

*P*remuerens adhibet stimulos, terreteque fla-
gella:

*N*ec videt interea, qui terminus esse malorum
Posse, nec qui sit penarum denique finis.

*A*tque eadem metuit magis; hec, ne in morte gra-
uissim.

*H*in: Achæus fit stultorum denique vita.

APPENDIX III.

Actiones honestæ aliunt latitiam.

Cap 43a

*P*ropterea ad latitiam, & quandam animi
felicitati pacem, magnum pondus recte
actiones sunt, quibus incumbendum est impor-
tunè: ihsus enim hominis est pennis, dicam &
mysterium. Accepta celo victimæ manus est.
Vetus Lusitanus abscessas expiutorum dextræ
Diis offerebant. Non alienam tu, sed tuam offer-
te. Vitos laus est, solum sine virtus esse: nam
neclusus est, nisi quatenus indulgemus aliquid,

adula

Actiones honestæ aliunt letitiam. 165

adulamur que corruptissimis moribus. Eò res ve-
nerit, eò contractus est pudor, vt minor malitia
pro virtute sit. O angustam! o malignam glo-
riam, solum inter malignos non esse! O vitupe-
rabilis laudem eius, cui non alia sit, quam non
esse vituperandum! Sine virtus esse, non est bonum
esse. Aliud est, esse non malum: aliud probum esse. Non esse malum, vix non erit malum:
fortasse & adhuc malum est: vix & dubio iure
vimpere liberabitur: nam posse, bonum esse, &c
non esse, ob viciniam saltē malitiae, iam non bo-
num est: laus autem non est non mali; sed boni,
& de bonis. Igitur non sufficit nihil peniten-
dum agere; sed agere, de quo sit gratulandum.
Illud oportet cauere, aliud esse bona facere, aliud
bonum effici: quoniam & bonus non sies, nisi
bona ficies; sed non, quia bona feceris, factus es
bonus, nisi feceris bene. Virtus, que modum im-
ponit rebus, maius interdum momentum haberet
in modo, quam in rebus. Quid præstat tibi bo-
na facere, nisi bene? Idem ac scribae delineanti
pulcherrima clementia, qua deinde litura sus-
fusa obliterat. Definit esse bonum, quod non
bene est. Expungimus id ipsum, quod facimus,
si non cum suo modo & munditia. Quod excel-
lentius quid agas, puriorum & defecatam ibi
bonitatem naua. Exigua macula olei deformior
est in Attalica veste, aut purpura, quam grandis
in vili lago.

Mus armenius sua pellis candorem semiat Cap. 44.
interemeratum, etiam cum discrimine vita. Vilis-

L 3 simile

sime se taxat, qui minoris estimat virtutem, quam animalia certum; apud quem plus valeat vivere, quam pulcherrime vivere; plus anima, quam pudor; plus vita, quam viuendi caula. Egregie Ennius:

Præter propter vitam viuitur.

Namque propter aliam caulam, quam ut viuitur, viuitur. Indignus est vita, qui propter illam viuit. Causa viuendi dignissima, virtus est. Quid amenius, quam ipsam vitam facere causam reuiciendæ virtutis?

Et propter vitam viuendi perdere causas!

Quid infelius, quam non moriendo fieri dignum morte? Puer noster Pelagius, ne albos suos mores contaminatos videret ab lasciuo Habbarraghmo Rege, atram mortem maluit: tantò maiori gloria, quam Damoclis, ne libidine Demetrii turparetur, se interficiens. Quantò maioris animi est pati fatum, quam facere: sustinere virtutem, quam fugere vitiosum? Non vnam, sed plures mortes tulit Pelagius, ne vnum pudor eriperetur; quod, scilicet, membra sua ante se vidit mortua, manus, tibias, brachia resecta; scilicet, vidit se mortuum, antequam esset. Sine manu, & brachiis preualuit aduersus potentem Regem. Aliis pretium pudoris singularius fuit, Nicetæ lingua, Amiano oculus, Apollonia dentes, Margaretæ nasus, Agathæ mammilla, Brigitte os:

Laqueos natura tetendit:

Ipsa suas facies fabricat insidiis.

Forma

Forma pudicitæ, deformitate citius seruantur; atque elegancia virtutis, contemptibili fronte.

Sutor arrogans est de elegantia calcei, qui *Cap. 45.* solo & sordibus laborat: homine abiecti & negligenter animi eri in lepore virtutis, calo & Deo nate? Quilibet opifex satagit, vt nullius pateat iuxta obiurgationi opus artis: cur humanae artis opificium egregium perfunditorie agemus? Totum pretium hominis, opus est, ut arboris fructus, atque sine pretio est prius boni operis. Fac te pretiosum bene semper operando: arbitrio tuo stat dignitas tua: si bene operaberis, bonus; si optime, optimus eris. Vnde quisque filius est opertum suorum: ratum generationis genus, esse ab iis, quæ a se sunt. De hoc profapia gloriari etiam bonis licet. O sumimum favorem! o vnicum priuilegium rationis! arbitrio suo posse bene fingi: qualis vis, potes esse. Ipse Creator noluit limitare bonitatem tuam: tu si peritus faber, & exornator pro voto, pro ambitione. Quid, si bonus ab amico, a vicino es, sine manu, sine vlo suffragio tuo? Nequit hoc fieri: peculium cuiusque & sudor, bonitas est. Vna est virtus, qua mutuò non accipitur, contra fortuna morem. Sed singanus id: non tanti deberet fieri. Præstat, neminem fecisse te sine te bonum, vt posses fieri sine vicino meliorem, fieri optimum. Ipsa illa omnipotens manus, genitrix hominis, elaboratione sua humana formationem honorans, & sanctificans, ad imaginem diuinam te fixit, ultimam manum

L 4 non

non sine te positura, ut similis fieres. Aliud est esse simulacrum, aliud esse illud simile: sunt enim imagines patum respondentes archetypis. Ad politoran autem & limam tua manus, tuaque studia expectantur, ne vaftam & rudem statuam Dei reliquias. Si peritissimus artifex, qualis aliquis Phidias, dimidium dumtaxat factum tuis Olympici simulacru reliqueret, interim occu-

Diuinorum paturus sterquiliniis amouendis, & p̄rā rādio bonorum ipsi eximij operis vacaret ruderibus & stercori; quid sunt mores
seculum sive
tunc.

Quibus con-
sinceriter Deus talne Deum mancum, cūm Diuinitatis statuam
sit homo ha-
bēns pro cor-
pore studioſo:
co? Putas cæcum, cūm sine oculis, sine pruden-
tia & virtutis face? Putas trācum, cūm sine ea-
pro anima pite & cerebro, sine ratione & mente? Putas
sc̄ientia verba claudum, cūm sine pedibus, sine gradu ad bo-
in spiritu-
num? Monstrum enorme Deum pingis, dum te
facit, qui di-
gnus sum, do ḥyagōn rōtōi ēi te xata ḥāptw̄ rōtōi, inquit
nōque vir-
in suis theologicis magnus Theologus Maxi-
mūs chara-
ceremur,
Et solitam Virētū, dī iūi cōma rōc lōtōs īxōv ī ap̄tōlō,
cognitio-
nē dī dī Luyān̄ lōc cōmētūdī abys ī grātōs,
mīmē fol-
dī lōc dīcīs dīcōtōt̄ xap̄aūt̄a dī dīcīs īrū-
tūt̄, largi-
mēt̄, dīcīs, v̄ḡ dīcāt̄s ȳrāt̄s īrēt̄s xap̄i īrēt̄s
tur substan-
t̄im v̄t̄ap̄y.

Cap. 46.

Hære, incumbe tanto operi, nec vacet labor
pretiosus. Operare semper: perfice expectatio-

nem

nem & spectaculum, non Gr̄ecia: sed cælorum, & Dei. Memento hic dumtaxat pingi aeternitati, aeternam laudem habiturus a Deo. Artifex simulacrum in plurimum oculos & iudicium venturum, exquisito, instantique curat conatu: exhibitus es te imaginem vitalem diuinæ mentis, conficiendam, examinandumque a summo virtutis Magistro, ne quid obliquit, ne quem fictum, adulterinumque colorem admisces. Nihil nisi solidum, rectum, genuinamque placabit. Ne sint opera, victimæ hæc Milicho loui oblate. Cur mortali animam habere vis; seu, quod deterius est, partem eius meliore mortuum? Membrum abcessum malles, quam mortuum; tunc solūm desiderates, sed non te etiam impedit: quomodo immortalem animam morte ægotantem sustines, scilicet, in extinzione suo membro, & cerebro, paralyſi mentis affectum, cum desideas, nec opera mente digna naues? Vacat in te frons illa decoris humani, & gloria animi, ratio. Perinde atque aliqui artus mortui solent iniutiliter hærente vegeto cætero corpori, ut solūm sint oneri: sic & pars, & velut caput animæ, mens mortua iacet, dum torpes, dimidiatum animæ, integrum virtutis cædauer gestans, inertiam boni operis. Virtus sacramentum, operari est: quare & vita rationalis, iuxtra rationem operati. Dum cessas, parentheſis vita est orium. Interim non viuis, dum nihil agis.

Desidia est mors superstes, vigil sopor. Vacua Cap. 47.
est vita, quam non implat cura bene vivendi.

L 5 Verē

Verè dixit Posidonus, vnum eruditorum diem plus placere, quam in eruditorum longissimam astem. Quidni? Anteferenda est una hora bene exacta, vnum momentum, immortalitati, non solum peccanti, sed otiani. Sacra res tempus est; et cælo ortum habet motu & conuersione orbium; inde oritur, ubi æternitas viget: ad suam originem reducendum est, & in tempore querenda æternitas. Diuinatatis speciem partim repræsentat; patet, quid sit; latet, quid sit. Plus invisibile est, cum præsens est: dum contemnimus illud, quasi sacrilegi erimus; dum amittimus, homicide nostræ. Frustra vivit, qui non bene; at, qui male, pessime iam moritur: mortem viuam & sensibilem patitur; mors est, quatenus sine fructu vita; sensibilis, quatenus cum damnatione & pena. Illud solatium mortis multis fuit, quod sensu careat. At vitium, otiumque, maligna mors est, cum sensu est: fera malo, steriles boni, vt inculta terra tribulos parturiant.

Cap. 48.

A vite tua racemos petis, ab arvo segetes, cur fructum tui contemnis? cur nullum turvum habebis? Esto tui vñfructarius. Tu tuimet pretiosius fundus es, fera prædium, felix planta; & qui expeetas à tuis fructibus, cape prius à te. Opera sunt fructus hominis, & poma cælestis arboris. Vitis racemos, arua frumentum, cum non sibi fructificent, dant, quantum possunt. Si pro libito terra germinasset, non trigesimum, centesimum protulisset: si nihil, quam ingratu colonio! Tu tibi fructificas, & pro libito; cur angustos

gustos

gustos tui prouentus facis? cui coarctaste, & limitas fructus tui dulcissimos tibi, gratos aliis?

Virtus similis mihi videtur musicæ: in primis virtuoso placet; deinde etiam vitiolis, qui, quod in se non seruant, in aliis obseruant. Musica & Musicum delectat, & inertes artis. Cythara extulit Alchatoen ciuitatem, & virtus adificat cælestem. Cythara, & virtus manu agitur, & amenat animum. Quemadmodum musices etiam est opus, virtutis diligens opera, non opus inde consilens, continua actione suam demonstrare vim, artificiumque. Ex liberalioribus est honestatis ars, non propter opus aliud ab operatione. Sellularij suum artificium monstrant in opere: quoquo operentur modo referat parum. Sutor cothurnum, sartor togam, faber tripodem, aurifex calicem, in argumentum, & opificij gloriam iactare possunt. Quid factum, non qualiter, ab eis poscitur: possunt errando bonum opus facere, possunt & sine arte. Abieciō pennicillo absoluīt ira imaginem alicuius pictoris, quam ars non potuit. Soli virtuti nec error, nec casus fauet: adeo inimica fortuna est. Si eres faciendo, etiamsi bonum facias, malum fecisti opus virtutis. Potest in aliis artibus offendari industria semel facta & suspenso de taberna artificio, situ & otio artificibus torquentibus: non ita virtus. Quemadmodum nec peritum Musicum cognosces, nisi exerceat artem, & ipse offendat chelyn: sibi specimen daturus, acturus est. Nec satis est egisse.

Res

Res vñialis, virtus est; cuius tamen vñis, non cum vñ perit: etenim, cum operatio transeuntium rerum sit, quando a virtute est, manet. Misericordia te admonebo, ut sis constans, imo ut sis immortalis, ne cures hæc, qua manentia, consistentiæque videntur, aurum, & ceter census fortuna. Hæc transibunt, cum minus putes. Curia, que tibi transfire modo putas, actiones, ut rectæ sint: hæc manebunt. Audisti aliquando monitum illud: Conserua tempus. Itud est: In omni tempore habes, quod in uno bene fecisti: hoc te vbicumque comitabitur, & rara fide, etiam in morte, etiam post mortem. Tunc, vbi amici maximè deficiunt, incipiunt bona opera maximè amica esse, ut vel inimicos concilient. Inuidia morte tua placatur, ipso cum cadavere cadit; posthumas iras nescit, nec iam virtutis gloria repugnat; liberum immortalitati post mortem ius relinquit: hac pacifica solum mortui possesso, honesta vita, rectæ actiones. Quid iuuabunt conditi cum cadavere thesauri, nisi restituere terræ, quod è suo viscere auilsum? Defuncto nihil. Solum virtus insepta iuuat sepulos. Non est formidabilis mors iis, qui habituri sint aliquid post illam: solum est terribilis iis, quibus omnia, qua habent, auferent. Posthuma lixeritas, probitas & iustitia est, quam mors non tollit, sed attollit. Ex pruritu naturali nominis, ambitiæque ingenito immortalitatis, qui etiam improbos fecit aliquando, aut fieri, aut fingi bonos, opera necessaria reputa, & iuxta naturæ

naturæ desiderium. Reliqua tecum eadunt, te cum moriuntur: solum ex mortalium rebus nequit dominatrix omnium mors superare, quod bene egerint. Hac parte illæsa, imo per ipsam suscitata mortem; vbi inuidiz venia est facilis, reciperatur vita.

Itaque potissimum studium cum fructu mo, Cap. 51. cum gusto naturæ, quid immortale aspirantis, ratio operum sit, maior quam rationis, si fas est dici. Plerique, ut rationes virtutis inquirerent, perdiderunt virtutem; ut seirent bene operari, desierunt: vbique modus necessarius est, nisi in iis, qua sunt cum modo, bona opera dico. Non iuuat sapere, plusquam iuuat vivi. Vero Iamblichus ex Samio Philosopho, Omne bonum, ait, re & vñi conlîgit, non cognitione. Esti bonum est bene agere. Verillime beatus & sublimis Methodius: Οὐ τὰ ἐργα τὸν λόγον ἴστενεῖν ζῆσθαι, διὰ τὰν ἐργαν οἱ λόγοι ὀντεπιτείνειν, διὰ ὅτε τὸν κάνουν αἱ δημοσίες, τοὺς λόγους ἐργαζομένους. Inter est agrotæ ars perpetri Medicis, nisi procedat ad manum, & applicet remedia. Non curant languorem cogitationes doctæ, sed acerba pharmaca, pungentia foimenta. Non sanatur animus subtilia noscens, saltuaria eloquias, sed iusta operans.

• • • Est tamen quedam sapientiae, & cognitio- Cap. 52. num avaritia, sicut & pecunia; cuius delectat acquisitio avaris, non vñs. Numimus ad com- mercia est, & iustas impensas: sic cognitio ad operandum, iustæque actiones. Sed, sicut avari, quas

quas audiissimè pecunias congregant, condunt, iis deinceps non vñri, nec ad pietatis officia, nec ad egeni beneficia, nec ad lue necessitatis subfidiacia nonnulli egregia vita dogmata, subtilaque virtutum præcepta excogitantes, negligunt eorum viam, audi semper nouarum subtilitatum, & sensorum argutas querentes rationes, non minus quam auari quæsiti non fruuntur; docti quadam insipientia inertes. Diccam de iis, quod Anacharis de Athenienibus, nummis ad numerandum duntaxat vitæ; istos & scientia. Quid est diuitis auaritia: locuples inopia. Quid sapientis desidia: doctrina stulta. Nemo pauper est, quam diues auarus: sic nemo ignoranter, quam doctus inefficax & torpens. Natura paucis contenta est: plura superfluent, quam requirantur huianis necessitatibus. Virtus quoque paucis constat præceptis: nam, eti impleamus documentis chartas, non est, quia requirantur, ut bonus sis: sed, ut velis esse. Lucratiæ volumus; iterum atque iterum tentamus aleam: non semper bene coniunctiuntur tali; non iactum feliciter semper facimus; non semper exiunt Coenses: ut aliquando cadat, qui vincat, perdimus libenter paginas. Itaque ut velis esse bonus, phura necessaria sunt, ut sis, pauca. Addam ad ignominiae notam: deterior, inò stultior est. doctus ignarus, qui non operatur; quam diues auarus. Defraudantur, confundunturque vsu pecunia: ut optima animi decreta, sanctaque proposita vsu pretiosiora redduntur.